II.

Atque ut inde merito dicendi faciam initium,
 unde

unde scriptorum pragmaticorum plerique in re-
censendis curandisque morbis auspicari solent,
morbi primum universales, & inter illos febres in
conspectum veniant. Febrium autem omnium
theoriam & praxin ad desiderata pertinere, pecu-
liari oratione adseruit pridem B. RAMAZINI.
De theoria vidimus antea ; praxin quod attinet, in
magna equidem febrium diversitate, qua aliæ sunt
continuae, intermittentes aliæ, & vel quotidie, vel
alternis, ternis, aut septimo, octavo demum die re-
petentes, medicamentorum ingenti quidem farra-
gine, minus vero inopia laboramus. Nam præter
emetica & cathartica, varii generis salia, amara,
stomachica, incidentia, resolventia, diuretica,
specifica, externa, & multa alia in dies adhiben-
tur medicamentorum genera, usque adeo, ut
juxta R. LENTILIUM Eteodr. Med. Pr. p. 1071.
Medicus etiam etate practica Nestor, nunquam ta-
mén penetraverit in abyssum experimentorum an-
eifebrilium profundissimum, quæ modo fausto,
modo infelici beantur successu, prout vel dextre
vel imperite utentem invenerint. Remittentium
vero omnium pessimæ quartanæ, & maxime
contumaces observantur, maxime quæ in autu-
mnum incidunt, autore HIPPOCRATE II. Aph.
XXV. LUCAS vero TOPEI, Neapolitanus,
summi Archiater Pontificis, Medicus doctus, &
longo usu exercitatus, hujus occasione aphorismi,
febres quartanas, quas antehac Medici longissi-
mas, ac fere immedicabiles habuerunt, hac nostra
etate unius ope corticis peruviani tam cito tuto-

que fugari, docet, ut vel hinc patere liquido pos-
sit, quam hæc veterum, in medicina facienda,
temporibus præcellant. Neque solum in quar-
tanis, sed etiam tertianis, cœterisque intermitten-
tibus, cum primum sunt invasuræ, utiliter adhiberi
testatur. Non est, quod hujus historiam corticis,
qui ante septuaginta propemodum annos, ex In-
dia orientali in Europam translatus, factis pluri-
mis in Gallia, Britannia, Belgio atque Italia, iisdem-
que illustribus experimentis inclaruit, & varia
deinde fata expertus est, integrum pertexam, præ-
sertim cum ab aliis id, & nuper in Annalibus præsti-
tum sit Vratislaviensibus, An. 1717. M. Nov. p.
301. seq. Hoc namque remedii genus postquam
vel solum & in substantia, quod ajunt, vel aliis per-
mixtum & magna plerumque dosi repetitis vici-
bus ante vel post paroxysmum propinatum, aut
clysteribus additum accessiones febriles deinde ad
unum omnes è medio sustulit. Quo visio in di-
versa abierunt Medicorum saniores, & quantum
ab aliis laudatum remedium, tantum ab aliis cul-
patum est. Laudarunt Medici per Galliam, Ita-
liam, Belgium & Germaniam celeberrimi, ceu
tutum & facile ad febres coërcendas præsidium.
Quibus non pauci hinc inde se opposuere, qui præ-
sertim varios remedii abusus animadvertisentes,
istud vel eo nomine accusarunt, quod præter fre-
quentes febrium recidivas, tumores cacheeticos,
asthmata, hydropses, phtisces, suppressionem con-
suetarum evacuationum, arthritidem, rheoma-
tismos, in teneris præsertim ægris, & motu cor-
poris

potis voluntario minus exercitatis , magno co-
rum damno à medicamento, vel præmature, vel
imperite adhibito profici, cum G. BAGLIVIO,
& G. E. STAHLIO, experientia edocetis, viderunt.
Alii demum media incedentes via , non nisi præ-
missis aut interpositis evacuantibus, aut febri aliis
remediis minus obnoxia , aut additis variis corri-
gentibus, catharticis, salinis, & ejus generis aliis,
corticem propinandū voluere, quos inter F. DEK-
KERO, & J. M. LANCISIO ejusdem cum pur-
gantibus connubium placet. THOMAM si quæ-
ras SYDENHAMIUM, qui ob insignem in me-
dendo felicitatem , febrium Medicus *νατ' ἐξοχὴν*
civibus suis appellatus est , is vere, inquit, affirmare
possum , non obstante tam vulgi , quam perpanco-
rum è doctis præjudicio, me nihil mali agris ab usu
ejus accidisse , vidisse unquam , vel cum ratione
suspicari potuisse. Quæ eadem est sententia M.
LISTERI , G. HARRIS , R. MORTONI , P.
GUENELON, è cuius ore, fautoris quippe bene-
voli, ante plusculos annos Amstelodami eadem
ferè verba, multipli ejus experientia confirmata
accepi , aliorumque Medicorum præstantissimo-
rum , quorum alii alias subinde cautelas circa pa-
randi & exhibendi modum ab aliis diversas sup-
peditant. Ac licet non desint, qui tum in nonnullis
Italiæ Academiis litem idcirco LANCISIO Ar-
chiatro Pontificio , tum alibi locorum aliis move-
rint , atque ob pessimum abusum , & suspectam
imprimis adstringendi virtutem, ac necessariæ inde
secretionis excretionisve materiæ morbificæ im-

peditionem, omnem corticis exotici usum sublatum è foro medico mallent; non defuerunt tamen ipsius patroni, qui cum eodem doctissimo viro vindicias medicamenti conscriberent; JOANNES imprimis BOHNUS, & J. G. GERUS, Medici in Saxonibus experientissimi, quorum ille præmaturam intermittentium per chinæ usum fugam, haud suo merito semper suspectam; hic vero ipsam chinam chinæ ab ini quis judiciis vindicatam publico dederunt. Inter ea multis incommodis, nec paucioribus tricis expositum esse chinæ corticem, liquet, nec vanum hodieque esse desiderium incomparabilis Viri T. BARTHOLINI: *Utinam promissis de cortice peruviano semper responderet eventus, & secundum certumque antifebrile haberemus.* Cent. IV. Ep. LXI.

III.

Equidem solet id fatum medicamentorum commune esse generosiorum, exoticorum præsertim ut laudentur ab his, culpentur ab illis. Et cum non omni morbo, immedicabili sæpe, suppetias ferant optatas, alto contemnuntur deinde supercilie. Chinam chinæ quod rursus attinet, licet plura in ejus usu desiderari possint, solum pondus & nimia moles, qua intra *vix infra* integrum aut dimidiatum unciam assumi jubetur, pallato ingrata & ventriculo gravis non est postremum ex illis, quæ virtuti & efficaciæ ipsius detrimentum afferunt. Quod ut evitarent incommodum, aliud quæsiverunt & pondere levius, &

con-

concinnius mole, nec virtute inferius antifebrile medicamentum; quod, ut alia mittam, in regno minerali, & venenorū quidem familia reperiri, sibi aliisque persuadent. Arsenicum volo, quod ceu egregium *αὐτιπυρητόν* in E. G. Dec. II. An. III. Obs. 46. ROSINUS deprædicavit LENTILIUS, quem deinde alii securi sunt, in ea versantes sententia, nullum venenum usque adeo noxiū atque lethale esse, quod non dextra præparatione aut recto usu, in minima imprimis quantitate medici- menti excellentis vices laudesque jure tueri queat. Cujus quidem valorem sententiæ in medio relin- quens, id saltem hanc in rem monere habeo, do- cētissimum STAHLIUM, plures & annotasse, & gra- phice descripsisse tristes ab assumto arsenico in fe- bricitantibus eventus M. Nov. obs. phys. chym. med. Ac licet J. H. SLEVOGTIUS nuper ad- modum egregio huic minerali ob nobilem ejus ex mercurio originem, & nitentem ac pellucidam fere albedinem, ponderosamque & corruptionis exper- tem consistentiam, virtutes item, ne quidem ab in- fensissimis ejus hostibus in dubium vocandas, ho- nestiorem existimationem comparare, illudque suo merito & jure titulo honorabili specifici anti- febrilis condecorare annis fuisse fuerit; dolendum tamen summopere cum eodem doctissimo viro, neminem hactenus de causa talismodi efficaciæ, ex receptis hypothesibus vix explicabili invenienda sollicitum fuisse, & simul de mediis cogitasse, ni- mis agilia ejus elementa, rectius, quam huc usque per nitrum, acetum &c. tentatum est, cicurandi;

ut ea in magna etiam quantitate mitius operari
discant. de Mod. Ars. excus. præm. de Arsen. G.
W.W. cf. Act. Med. Berol. III. 8.

IV.

Aliud in regno minerali, & hydrargyri quidem
prosapia venatur febrifugum B. RAMAZINI, eo
maxime inductus argumento, quod varias noxas
ab assumptis vel exterius applicatis mercurialibus
notaverit, gravissimas alias, sed febre carentes,
quin & exemplis edoctus fuerit, in quibus venerei
quid febribus intermittentibus fuit junctum, saliva-
tione mercuriali in usum vocata, utrumque deinde
malum evanuisse, sed, nondum invenisse, hæc
monstrant ejusdem verba : *An ergo quid febrifugi
latet in hydrargyro? forsan dies aliqua ex minerali
regno febrifugum aliquod, non sub gripho, ut Ri-
verius, sed candide & aperte medica arti largie-
tur.* LAZARUS ipse RIVERIUS famosum ven-
ditavit, mirisque encomiis celebravit antiquatum,
quod quale fuerit, non eadem est doctorum sen-
tentia. Hoc enim ænigmatice propositum tum
alibi, tum app. Cent. III, Obs. nonnulli ex mercu-
rio sublimato corrosivo parari, cui mercurius dul-
cis additur, illumque triplicis Herculis, hunc vero
athletæ accedentis nomine intelligi existimant, alii
vero ex regulo antimonii cum auro vel argento
mixto, & addito deinceps mercurio sublimato in
butyrum antimonii verso, ex eo vero vel aqua sim-
plici, more mercurii vitæ, vel instar bezoardicilu-
naris ope spiritus nitri præcipitato docent constare.
Cujus vires an promissis stent, experientia docebit,

ut

ut est apud G. ROLFINCIUM, Chym. A. F. p. 373. cf. p. 402. A bezoardico autem s. d. lunari, cui plurimum multi tribuunt, parum distare videtur medicamentum, quod sub panaceæ mineralis titulo in collectaneis chymicis Leydensibus laudatur; mihi autem his ipsis diebus, ceu summum in quartana, aliisque febribus rebellibus, & morbis chronicis aliis arcanum, per intensibilem maxime transpirationem, hinc & diuresin effectus edens à chirurgo castrensi communicatum est, quodque ex antimonii regulo cum foliis lunæ, & mercurio vivo continuato tritu alcoolisato, & spiritu porro nitri affuso, & vice iterata è retorta abstracto, residuo autem recte edulcorato paratur. Hisce enimvero & similibus medicamentorum generibus, à perita manu tractatis, eorumque valori & efficacia ut nihil detractum vellem, ita vereor, id quod experientia vulgaris docet, ne ex eorum sint familia, quæ juxta VERULAMIUM spes hominum inflant, sed brevi destituunt. Quid vero de sale sit sperandum ammoniaco, cuius præclarum ad febres intermittentes usum peculiariter dissertatione prædicavit W.G. MUYS Franequeræ 1716. illumq; sui & defuncti fratris observationibus & experimentis factis corroboravit, inde extimemus, licet, quod, ut est in Actis Medicis Berolinensibus, non uno, sed repetito confirmatum experimento, à propinato hoc sale, citior semper provocatio horroris febrilis fuerit secuta, quam natura sibi relicta formare ex prægresso observato more, consueverat. Quo loco hoc inde formatum videmus conclusum,

clusum, quod vel aér & locus, vel corpora, quæ terra & aqua diversa alit, vel peculiaris anni tempestatis constitutio subsit, quod idem experimentum alibi per omnem docimasiam probatum Bero-
lini planè diversum effectum exerat. Vol. I. p. 90.

V.

Ut vero magnis implicita est difficultatibus febrium praxis intermittentium, ita majoribus premitur, quæ de continuis exponit. Harum aliæ cum, aliæ sine exanthematibus, & vel benignæ vel malignæ, quorum summus apex ipsa pestis est, visuntur. Causas variæ fingunt, ac prout sanguinem in iisdem vel coagulatum, ab acido atque terreo principio, vel ex adverso ab alcali & volatili sale fluidum & coaguli expertem supponunt, oculisque, facta post obitum cadaveris sectione, usurpant; ita aut huic aut isti qualitati adversa remedia ubi ad curam ventum fuerit magna securitate in usum vocant, & vel bezoardicis volatilibus, lentum humorum motum excitare, aut eundem nimis effteratum remediis temperatis & fixis, aut medii generis alexipharmacis coercere student. Neque vero eos aut in errore versari, aut veritati litari omnes, existimes, cum, ut à sanioribus, & C. VATERO d. Feb. Mat. XXI. est animadversum, certum sit, in febribus istis omnibus sanguinem serumque ejus modo nimium resolvi, modo coagulari. Alexipharmacæ generali nomine vocant, quæ malignitati aut contagio ad mentem variorum vario opponuntur, quæ cum in ingenti varietate, duum maxime generum esse, censeantur,

calida

calida alia & volatilia , alia fixa & temperata , ita patronos quæque suos invenere . Prioribus minus favent Medici inter alios Vratislavienses incliti , quorum mens huc credit : *Ab alexipharmacis calidioribus , que malignitati opponi debere vulgaris persuasio est , nobis temperavimus , quia nec venenorum , multo minus venenatorum μασματων natura cognita est , adeoque in Democriti pnteo adhuc vera fermentorum malignorum alexipharmacis profundissimis tenebris immersa lateant.* Hist. morb. Vratisl. 1699. p. 11. Omnia autem acti-
vorum atque energeticorum alexipharmacorum camphora ferè princeps est , cuius efficaciam vix non divinam , ut alii summis efferunt laudibus , ita alii eandem , ceu noxiam , ex internorum antife-
briliūn classe ejectam eliminatamque mallent. Il-
lorum in numero sunt M. ETTMULLERUS , C.
MUSITANUS , J. DOLÆUS , J. J. WALD-
SMIDIUS , A. SASA , J. MICHAELIS , G. W.
WEDELIUS , & plures alii , longa serie à Viro
cl. qui pollicem istis premit , J. H. HEUCHERO
digne per ign. ext. enarrati. Ac licet nonnulli , &
inter istos modo laudati collectores Historiæ mor-
borum Vratislaviensium cum A. THONERO , T.
CRAANIO , D. LUDOVICI , L. SEPTALIO ,
F. PIENS , L. DONCKERS , de camphoræ usu
interno sequentem in modum sentiant : *Enim vero
scire licet , tantopere laudatam camphoræ virtu-
tem alexiteriam niti nuda traditione & opinione
hominum , ac in re ipsa in febribus hisce malignis
camphoram interna plus detrimenti , quam auxilii
afferre.*

afferre. Deferimus causa hujus cognitionem ad circumpectæ experientiæ tribunal, ac sententiam nobis gratam pollicemur, postquam vanitas pretensæ eximiæ hujus virtutis omnibus fere innotuit.

I. c. p. 12. non tamen defuisse doctissimo HEUCHERO evidens est, ad finem laudatæ dissertationis egregiæ ex iis querendi rationes, qui ignem camphoræ in febrium ignibus metuunt, cur non æque mixturas simplices, essentias theriacales, tinturas bezoardicas, confectionem liberantis, pulverem rubrum Cæsaris contra pestem, pulverem pannonicum, & id genus alia, quæ habent camphoram propinare vereantur, quotidieque in febribus quoque ardentiſſimis eorum uſu potissimum delicitentur?

VI.

Calidisvero & activioribus alexipharmacis ut multi multum cum simili regimine, ita alii regmini frigido, & remedii temperatis acidisque in cura febrium malignarum ipsiusque pestis plurimum tribuunt, quemadmodum Turcarum praxin, indoctam quidem, sed verè rationalem, in curanda ipsa peste, malignarum omnium febrium facile principe, per succum limonum in omne juscum liberalius instillatum, per frusta limonum saccharata, ore frequenter masticata, & per potum illis vulgatissimum, dictum Sherbett, hoc est per ipsum regimen frigidissimum considerandam proponit G. HARRIS d. Morb. Acut. Infant. p. 27. Sunt vero & alii, qui remedia ab hisce quoad virtutes & modum operandi planè diversa ad pestem miris modis

modis laudant atque commendant, illi nimirum qui introductam ab A. KIRCHERO, A. HAUPTMANNO, C. LANGIO, C. F. PAULLINI, G. ANDRY, aliisque pathologiam animatam, multis equidem suspectam in ipsa defendendam peste hodieque sibi sumunt. Hi namque suæ vi hypotheseos non possunt non mercurialibus medicamentis, in febrium cura pestilentialium, cum sint omnis animatæ putredinis infensissimi hostes multum fidere. Quorum numero cum nuper admodum cl. Virum A. C. GACKENHOLTZIUM accessisse, & tum ob has, tum ob salivandi seu masticandi potius virtutes plane eximias valde mirari video, in tanto ab Autoribus contra contagiosam hanc illuem, congesto remediorum catalogo, nullas ferè partes relictas esse mercurio, quem tamen, cum in aliis atrocissimis morbis virum se quotidie præstet, hic prorsus inutilem suspicari non debebamus.

Pest. Averr. II. XXVII. Sic & CAMERARIUM, LENTILIUM, CHENAU, Medicos experientissimos, in febribus malignis, cum animata imprimis putredine junctis, pulveribus bezoardicis ad incidendam simul semper peccantem salivæ rotiusque lymphæ visciditatem, mercurium dulcem mirabili cum successu, admiscuisse, Medici Wratislavienses memoriæ prodiderunt. Sed hi, quantum ejusmodi tribuant remediis, haud obscure verbis significant mox additis: *Nos in febribus, ubi vermium suspicio, ferè cinnabari nativa contenti vivimus.* l.c. 1698. p.40.

Vena in peste morbisque malignis secunda sit, an minus? quæstio est, variis hinc inde argumentis disceptata, nec dum decisa. Quippe alii in primo morbi principio, & habitu corporis plethorico, similibusque quæ suadent, aut urgent, præsentibus, phlebotomiam admittunt, quæ tamen singula non attendunt alii, ubi malignitas, contagium, aut exanthemata sunt præsto. PHILIP-PUM si audias HOCHSTETTERUM, Medicum quondam Augustanum exercitatissimum, *Venam* is inquit, aperimus rarius, moniti illi Hippocrati, ab eo qui curat, nullum malum inferatur sat est, quod morbus facit. Ea enim prob dolor Medicorum est conditio, ut non nisi summa necessitate urgente vocentur, ut animam jam iam efflandam tardent, quare calamitosis symptomatis ægri pessundati vires habent debiles, quibus si sanguis subtrahitur, morbus fit superior, quo vita fugatur. Et porro: *Quare detrahimus iis sanguinem, quibus à principio vocati adstamus (hoc autem velox est)* ♂ ager plethoricus est, vel quem metus ♂ timor, vinum meracum, cibi ab Apicio conditi aptum ad contagium suscipiendum disposuerunt. Pauperibus at, quibus famis pro pane, cacochymia pro sanguine, fætor in dejectione, dejectio frequens, corpus attenuatum sanguinem detrahere, magna est dementia. Dec. I. Obs. VI. schol. p. 73. Quo quidem loco, ubi ad recti judicii & veræ normam experientiæ res omnis exigenda, opportune TILINGII recordor, qui ut ill.

STAHL

STAHLIUS, quem præceptore recordor, ve-
nerorque submisse, scite advertit, ubi de venæ
sectione in febre præsertim pectinali vel cele-
brandâ vel omittâ agitur, pro affirmativa Pro-
fessorès, Scriptores classicos, Doctores varios, ne-
que paucos omnino: pro negativa etiam non ni-
mis paucos, sed propemodum minorum gentium,
arctioris nominis practicos urbicos notat: quo-
rum illi unice rationibus utuntur, & generalibus
præterea de plethora, negantes nudam experien-
tiā afferunt, non singularem aut alienam, sed
suam aut certe cum sua. vid. obs. phys. chym. med.
M. Maj. p. 604. Histotiam si evolvamus mōrbo-
rum Vratislaviensium, opus certe non in cerebro
autorum, sed ex ipsa natum experientia, mirum
sane, quam tergiversentur, ubi ad hoc accedunt
caput, anxieque se gerant viri in arte salutari versa-
tissimi, verbis pone sequentibus: *Ut verum fa-
teamur, ad hanc usque horam, qua hac scribimus,
ancipites haremus, quidnam potissimum Medico
agendum incumbat? - Quapropter in eas sœpe
cogitationes incidimus, Medico, si sub initium
mōri advocetur (contingit autem hoc quam ra-
rissime) incanter quidem ad V.S. tamque lar-
gam esse configiendum. Et quæ sequuntur 1702.*
p. 43. Quæ cum ita sinr, optandum omnino cum
R. J. CAMERARIO, ut in frequentia illa fe-
brium acutarum, durante per sat longum tempus
prærerito bello, in castris & alibi graviter grassan-
tium & frequentiores, & diligentiores institutæ
fuissent observationes, quid commodi vel noxæ

accidisset à perpetrata vel omissa in illis sanguinis missione , ut certiores & solidiores circa grave hoc in acutis V.S. negotium consequentiæ & regulæ possent elici & formari in salutem ægrotantium & reliqua p. 9. d. Abus. V.S.

VIII.

Purgantia medicamenta an in febribus acutis, ipsisque malignis locum inveniant, nec ne? quæritur etiamnum. Eortim enim usum plerique licet in statu saltem morbi damnent, non tamen sunt nulli, qui eadem magnis efferant laudibus, LAZARUS imprimis RIVERIUS, T. WILLISIUS, T. SYDENHAM, G. HARRIS & F. HOFFMANNUS. Videntes nimirum viri in arte salubri præstantissimi, diarrhæas non raro salutares & criticas in hisce morbis, non dubitarunt deinceps, exhibitis eum in finem idoneis medicamentis diarrhæam artificialem excitare, quos tamen omnes si curatius paulo introspiciamus, hand facile ultra clysterum, aut tartareorum & lenientium usum, quæ nemo unquam vocavit in dubium, processisse animadvertemus. v. F. H. d. diarrh. in febr. mal. Hoc vero loco imprimis valere existimaverim, quam in Actis Med. Berol. Vol. I. p. 13. legere est cautelam : *Quicquid natura suo agit consilio, Medicus & patienti non vergit in præjudicium.* Alia est emeticorum ratio, utpote quæ in acutarum initio febrium saepius feliciter adhiberi constat. Quamvis, quid de methodo sentiendum sit GUNDELSHEIMERI ac SWARTZII, vitriolum album scopo vomitorio & V. Snem alternis in febrium

orium perechialium initio non modo, sed & progressu diebus commendantium, suo uterque fato, eodemque funesto, nisi me fallunt omnia, docere possunt. vid. A M.B.I. p. 23. P. HOCHSTETTERUS, quid hac de re sentiat, hisce declarat verbis: *Nostri Medici vocati primum tempus invasionis morbive considerant, vires examinant, symptomata perpendunt-- Et alvum subducunt in principio clystere vel glande, quamvis pharmaca vix tribuant, nisi urinæ in principio aut nebulosa aut crassæ sint, vetus stercus non subierit, aut gravitas ad lumbos devenerit, aut flatus graveolentes prodierint, aut venter murmuraverit, ut d. Sen. docet l.c. p. 70.* Ac ne nimium catharticis tribuamus in acutis, facit immortalis BOHNII cauelæ, qui postquam, quæ suadeat, aut prohibeat, ad mentem HIPPOCRATIS, cruditatem scilicet & coctionem atque turgescentiam humorum ruse ac erudite pro more exposuisset, porro, ait, in febribus purgationem dubiam reddit earum malignitas, & quidem hoc confirmante experientia, qua multorum cippis inscribenda erunt verba Hippocratis v. epid. passim obvia: Mortuus est, nua purgatus fuit. L. d. oft. Med. p. 273.

IX.

Pulchre sane de universa medendi in malignis methodo suam profitentur sententiam Medici classissimi Vratislavienses l.c. 1701. p. 252. Non prospatur in febribus contagiosis nobis V.S. nisi in circumstantiis plane singularibus. Non ex nostra mente locum in illis habent purgantia fortiora,

nec calidiora alexipharmacæ, & ubique præter multiplicem experientiam huic curandi methodo pralucere rationem in propatulo est. Hat enim aperi-
tissime dictitat materiam, quæ sub halitus forma
in quantitate prorsus exili in corpus irrepit, nec
per venæ, lanceola aut scalpello apertæ, vulnera,
nec per volumina intestinorum, quæ crassiorum
excrementorum emundatoria sunt, exterminari è
corpore posse, inutilē quoque prorsus esse profusam
seri per sudores nimios excretionem. Neque est,
quod lapidem bezoar, ex oriente vel occidente ad-
vectum, lapidem item porcinum, fabam S. Ignati,
(inter remedia dubia & suspecta à P. HER-
MANNO d. M.M. relatam, vid. Acta Med. Berol.
Vol.II. p. 57.) aut lignum colubrinum, quod in il-
licitis secretis eodem habetur loco, aut serpenta-
riæ, virginianæ & Mungo radicem, cuius copiam
ex Java asportavit, quamque in febribus putridis
& morbis malignis, redux, feliciter adhibuit dum
viveret, cl. E. KÆMPFERIUS, sicut ipse Amœnit.
Exot. Fasc. III. p. 577. refert; aut sexcenta alia sub
specioso alexipharmacorum, bezoardicorum, at-
que antidotorum titulo venditata in scenam por-
rò producamus. Satis enim, opinor, liquet, id
quod in consiliis lubentissime fatetur J. CRATO,
diversitatem veneni pestilentialis, & verum spe-
cificum remedium solius Dei Majestatis reserva-
tum & cognitum, nobis vero incognitum esse. Quo-
cum paria THOMAS facit SYDENHAMIUS;
mihi, inquiens, verisimile est, peculiare pestis re-
medium propriumque ipsius perniciet alexiterium
ad-

ad huc in natura sinu abditum delitescere, nec eandem, nisi ratione quadam mechanica, tolli posse. Neque vero plura, quibus tuto fidas, in prophylaxi, quam cura pestis morborumque malignorum suppetere præsidia, intelligamus, licet. Etsi enim H. MERCURIALIS venatores, & tabacopæorum tabernas, grassante pestis sævitie, à contagio mansisse immunes, J. de DIEMERBROEK suo quisque tempore observarunt, hæc tamen omnia, & si quæ sunt & laudantur, ab aliis alia prophylactiorum remediorum genera minus voto responderem, & spem hominum credulorum sæpenumero fallere, deducto ad varia sermone, egregie ostendit ill. BOHNIUS d. prophylaxi pest. dubia, cuius inter alia notatu dignissima, hæc imprimis attentionem merentur: Nec, quæ eum in finem commendantur antidota seu alexipharmacæ, fida omnino dici merentur, non tantum, quod à plerisque scriptoribus, & practicis ingenuioribus de eorum existentia dubitetur, ac, quenam illa speciatim sint, ignoretur, sed abusus imprimis ratione, dum iisdem vel crebrius justo utuntur, vel aromaticæ & volatilia imprimis sua faciunt. l.c. LV.

X.

De variolis & morbillis seorsim nonnulla adferre, eo magis operæ pretium erit, quo plures, & discrepantes ab invicem iisdem medendi laudantur methodi. Evidem plerique viam ab ipsa natura monstratam calcantes per remedia temperata & diapnoica & simile regimen, tum eruptionem exan-

thematum, tum maturationem promovere student; non pauci vero insigni moniti clade, quam hostis hic neutquam contemnendus, adultis pariter atque infantibus quotannis inferre solet, aliam atque aliam quæsivere medendi rationem, alia quoque præsidia. Non mihi nunc de venæ sectione sermo erit atque clysteribus, utpote utrumque remedii genus nonnullis in variolis suspectum à summorum triga Medicorum, J. N. PECHLINO, H. MEIBOMIO, & J.G. BERGERO ita adsertum & vindicatum videns, ut rectus utriusque usus culpa omni vacare videatur. Neque pediluviorum prolixam faciam mentionem, de quibus R. J. CAMERARII placet sententia: *Inter curiositates nocuas pono, intempestivum illud studium, variolas ad partes ignobiliores, scilicet pedes, quotidianiis pediluviiis derivandi, ni deturpetur facies: hac enim ratione virgo Belgica faciem pulchram conservasse legitur, succedente pedum paralyse incurabili.* d. Variol. XII. Ut nec medicamenta examinabo, quæ ex mercurio & antimonio parare docet BOHNIUS, d. Variol. de que quibus magnifice loquitur, perfectam & radicatam variolarū curationem, ut & ceterorum morborum lymphaticorum in his rite paratis, hinc & myrrhatis consistere. Hæc enim & similia ad desiderata, minus verò acquisita, hactenus pertinere in aprico est. Eadem fermè remedia ad variolas commendat H. BOERHAVE, sed scopus & indicaciones ejus videntur paradoxæ: ita enim Aph. Pr. 1388. seq. mederi docet: Indicatio videtur oriri hæc primo,